Unde aliquando eadem praedestinatio. significatur etiam nomine praescientiae;  
sicut apostolus hoc loco dicit. non reppulit deus plebem suam quam praescivit.  
hoc quod ait praescivit. non recte intellegitur nisi praedestinavit. quod circum-

stantia ipsius lectionis ostendit; Loquebatur enim de reliquis iudaeorum quae  
10 salve facte sunt. pereuntibus caeteris; nam superius dixerat. ad israel dixisse  
prophaetam; TOTA DIAE [sic] EXPANDI MANUS MEAS AD POPULUM NON CREDEN-  
TEM. ET CONTRADICENTEM (Rom. 10, 21). et tamquam responderetur; ubi ergo  
sunt promissiones dei facte ad israel. continuo subiunxit; DICO ERGO NUNQUID  
REPPULIT DEUS PLEBEM SUAM? ABSIT; NAM ET EGO HISRAHELITA SUM EX SE-  
15 MINE ABRAHAM DE TRIBU BENIAMIN; Tamquam diceret nam et ego ex ipsa  
Plebe sum. Deinde addidit. NON REPPULIT DEUS PLEBEM QUAM PRAESCIVIT;  
Atque ut ostenderet dei gratia fuisse relictas.

47rb reliquias non meritis operum eorum. secutus adiunxit;

[2-5] AN NESCIITIS IN HELIA QUID DICIT SCRIPTURA? QUEMADMODUM INTER-  
20 PELLAT DEUM ADVERSUS ISRAEL. DOMINE PROPHETAS TUOS OCCIDERUNT.  
ALTARIA TUA SUFFODERUNT. ET EGO RELICTUS SUM SOLUS. ET QUERUNT ANI-  
MAM MEAM. SED QUID DICIT ILLI RESPONSUM DIVINUM? RELIQUI MIHI SEPTEM  
MILIA VIRORUM QUI NON CUR{V}AVERUNT GENU ANTE BAAL. SIC ERGO IN HOC  
TEMPORE RELIQUIAE SECUNDUM ELECTIONE{M} SALVAE FACTE SUNT;

25 [Augustinus, wie oben (Fortsetzung)]

Non enim ait relictas sunt mihi. aut reliquaerunt se mihi. sed reliqui mihi; Sic  
ergo inquit et in hoc tempore reliquiae per electionem gratiae salvaefactae  
sunt. Si autem gratia iam non ex operibus; Alioquin gratia. iam non est  
gratia; et conectens illa quae iam interposui; Quit ergo inquit; et huic in-

30 terrogationi respondens. quod querebat. inquit israel hoc non est consecu-  
tus; Electio autem consecuta est; Ceteri vero excecatisunt. In hac ergo elec-  
tione et in his reliquiis quae per electionem gratiae facte sunt. voluit intellegi  
plebem. quam propterea deus non reppulit quam praescivit; haec est illa  
electio qua eos quos voluit elegit in christo ante constitutionem mundi. ut es-  
35 sent sancti et immaculati in conspectu eius in caritate. praedestinans eos IN  
ADOPTIONEM FILIORUM (Eph. 1, 4-5a); nullus igitur qui haec intelligit negare  
vel dubitare permittitur. ubi ait apostolus. NON REPPULIT DEUS PLEBEM SUAM  
QUAM PRAESCIVIT; praedestinationem significare voluisse; praescivit enim  
reliquas quas secundum electionem gratiae fuerat ipse facturus;

40 [Claudius?] hoc est ergo praedestinavit.

<sup>81</sup> Das Zitat in gleicher Anordnung, nämlich bis Röm. 11, 2-4, bei Florus; vgl. unten, S. 348.

- 47va [Ps.-Primasius, PL 68/488D, aus Augustinus, De Praed. SS., PL 44/975A]  
Sed praedestinasse est hoc praescisse quod fuerat ipse factururus;  
[Origenes, FC 2/4 (1994), S. 242, Z. 25, - S. 244, Z. 3, mit Abweichungen]  
Ostensum est quomodo factum est sub haelia. ubi omnem populum prophae-  
ta simul putaverat refutatam; Inveniuntur septem milia virorum qui perman-  
serunt in testamento dei. sic factum sit etiam in adventu christi. et his tem-  
poribus; quando praedicabat apostolus paulus;  
[6] SI AUTEM GRATIA IAM NON EX OPERIBUS; ALIOQUIN GRATIA IAM  
NON EST GRATIA.
- 10 [Augustinus, De patientia 20, CSEL 41 (1900), S. 681, Z. 24, - S. 682, Z. 12]  
Haec est electio gratiae. id est electio qua per dei gratiam homines [homines]  
eliguntur; haec est inquam electio gratiae. quam omnia bona merita perveni-  
untur humana; Si enim ullis bonis meritis datur. iam non gratis datur. sed  
debita redditur; Ac per hoc non vero nomine nuncupatur. ubi merces. sicut  
idem dicit apostolus. non imputatur secundum debitum (v. Rom. 4, 4); Si  
autem ut vera sit gratia. id est gratuita nihil invenit in homine cui merito  
debeatur; Quod bene intellegitur in eo quod dictum est; PRO NIHILO SALVOS  
FACIES EOS (Ps. 55, 8); Profecto ipse dat merita non meritis datur; Prevenit  
ergo etiam fidem. ex quo bona omnia opera incipiunt; IUSTUS enim sicut scrip-  
tum est EX FIDE VIVIT (Hab. 2, 4)
- [7] QUID ERGO QUOD QUAEREBAT ISRAEL. HOC NON EST CONSEQUITUS;  
ELECTIO AUTEM CONSEQUITA EST. CAETAERI CERO EXCAECATI SUNT;  
[Augustinus, De praedestinatione sanctorum 6/11, PL 44/969A-B (Auszug)  
Ecce misericordia et iudicium; Misericordia in electione est quae consecuta  
est misericordia dei. iudicium vero in caeteris qui excaecati sunt. etiam illi  
quia voluerunt. crediderunt; Illi quia noluerunt. non crediderunt; Miseri-  
cordia igitur et iudi-
- 47vb cium in ipsis voluntatibus facta sunt; Electio quippe ista. gratia est non  
itaque meritorum; Superius enim dixit. SIC ERGO ET IN HOC TEMPORE  
RELIQUIAE PER ELECTIONEM GRATIAE SALVAE FACTAE SUNT. SI AUTEM  
GRATIA IAM NON EX OPERIBUS; Gratias ergo consecuta est. quod consecuta  
est electibus non praecessit eorum aliquid. quod priores darent ut retribuere  
ut illis; pro nihilo enim sicut iam dictum est. salvos fecit eos;
- [Ps.-Primasius, PL 68, 489B, aus Augustinus, De Praed. SS., PL 44/975B]  
35 Inter gratiam autem et praedestinationem hoc interest; Quod praedestinatio  
est gratiae praeparatio. gratia vero iam ipsa donatio;
- [8-10] SICUT SCRIPTUM EST; DEDIT ILLIS DEUS SPIRITUM CONPUNCTIONIS.  
OCULOS UT NON VIDEANT ET AURES UT NON AUDIANT USQUE IN ODIERNUM  
DIEM; ET DAVID DICIT. FIAT MENSA EORUM. IN LAQUEUM ET IN CAPTIONEM. ET  
40 IN SCANDALUM; OBSCURENTUR OCULI EORUM NE VIDEANT ET DORSUM EORUM  
SEMPER INCURVA;

[Origenes, FC 2/4, 252, Z. 1-12]

5 Questio nobis movetur. quomodo de bono deo. digne dictum videatur. quod ipse dederit oculos residuo Israel. quibus non videat et aures quibus non audiet; Sed haec magis retributio est. et merces incredulitatis ipsorum. secundum ea quae in superioribus. de sapientibus mundi exposuimus; ubi pro eo quod NON PROBAVERUNT DEUM HABERE IN NOTITIAM TRADIDIT EOS DEUS IN REPROBUM SENSUM (Rom. 1, 28); Hic enim oculos cordis et aures cordis non corporis dicit. quibus excaecati sunt et non audierunt. Hi utiquae qui christum videntes in corpore. et audientes doctrinam eius. neque credere  
10 operibus quae videbant neque verbo quod audiebant oboedire voluerunt;

[Origenes, FC 2/4, S. 266, Z. 3-9]

Cum ergo exposuisset apostolus. et in quibus repudiatus est israel. et introducte sunt gentes.

48ra et enumerasset etiam prophetaias quae de cecitate ipsorum. et laqueo et retributione atque scandalo praedixerunt. ne rursum gentibus insultandi causas. et elationis materiam praerberet. ipsum israhaelis lapsum talem fuisse dicit; non ut illi caderent; sed ut delicto suo saltem salutem gentibus daret;

[Augustinus, Exp. quarundam propositionum ex epistola ad Romanos 70, PL 35/2083A = CSEL 84 (1971), S. 43]

20 Deinde incipit ex hoc loco iudeorum populum commendare. etiam de ipso casu infidelitatis. ut non superbiant gentes; Quia etiam casus iudaeorum tam praetiosus extitit pro salute gentium sed magis debent cavere gentes. ne dum superbiunt similiter cadant;

[11] DICO ERGO. NUNQUID SIC OFFENDERUNT UT CADERENT? ABSIT. SED

25 ILLORUM DELICTO SALUS GENTIBUS UT ILLOS AEMULARENTUR.

[Augustinus, Exp. quarundam propositionum ex epistola ad Romanos 70 (Auszug), PL 35/2083A = CSEL 84, S. 43]

30 Non dixit quia non caeciderunt. sed quia casus illorum non fuit inanis. quoniam ad salutem gentium profecit; Non ergo ita deliquerunt ut caderent. id est tantummodo ut caderent. quasi ad poenam suam solum. sed ut hoc ipsum quod ceciderunt prodesset gentibus ad salutem.

[Origenes, FC 2/4, S. 266, Z. 12-19]

35 sed et ipsi conversionem gentium videntes et testamentum dei quod ipsi prius acceperant illis traditum et legem ac prophetas apud eos maiorem et digniorem habere observantiam. Zelum capiant etiam in novissimis saltem temporibus. et sicut nunc illorum lapsus salutem gentibus dedit ita gentium fides et conversatio israheli emulationem conversionis conferat et salutis;

[12a] QUOD SI DELICTUM ILLORUM DIVITIAE SUNT MUNDI ET DEMINUTIO EORUM DIVITIAE GENTIUM;

[Ps.-Primasius, PL 68/490C]

Id est si delictum eorum vobis tantum profuit. ut vos illis aequaret. quanto [sic] magis si vellent multi ex illis credere vel omnes. prodesse vobis poterant ad doctrinam;

5 [Origenes, FC 2/4, Z. 5-10]

Considera in his

48rb dei sapientiam. quomodo apud eum ne ipsa quidem delicta et lapsus inutiliter caedunt; sed cum unusquisque ex propositi sui libertate delinquat. dispensatio divinae sapientiae hoc ipsum in quo illi damno suae neglegentiae pauperes fiunt alios divites facit;

10

[Ps.-Primasius, PL 68/490C]

sicut delictum iudaeorum. ditavit gentes. ut eorum sine labore legis fierent coheredes. et concorporales. sicut ad haephaesios ipse commemorat;

[12b] QUANTO MAGIS PLENITUDO EORUM?

15 [Ps.-Primasius, PL 68/490C]

Id est si pauci eorum credentes tantum vobis profuimus [sic]. quanto magis si plurimi credidissent?

[13-14] VOBIS ENIM DICO GENTIBUS QUAMDIU QUIDEM. EGO SUM GENTIUM APOSTOLUS. MINISTERIUM MEUM HONORIFICABO. SI QUOMODO AD EMULANDUM PROVOCEM CARNEM MEAM UT SALVOS FACIAM ALIQUOS EX ILLIS.

20

[Ps.-Primasius, PL 68/490D]

Hic carnem suam iudaeos dixit. ex quorum genere veniebat. si quocumque modo sic me exhibeam ut me illi emulentur. et desiderent tales esse;

[15] SI ENIM AMISSIO EORUM RECONCILIATIO EST MUNDI QUAE ASSUMPTIO

25 NISI VITA EX MORTUIS?

[Origenes, FC 2/4, 284, Z. 6-19]

Si ergo inquit israheliticae huius gentis abiectio reconciliationem praestitit mundo. et tanta fuit erga gentem istam gratia quae sublata ab ea universum mundum deo reconciliare sufficeret; Quantum putas tunc deus miseretur mundo. cum gens ista reconciliari meruerit deo. et quid illud sit quod ex reconciliatione israhel mundus adquirat. breviter ostendit dicens; vita ex mortuis; tunc enim erit assumptio israel. quando iam et mortui vitam recipient. et mundum ex cor-

30

48va ruptibili incorruptibilis fiet. et mortales immortalitati donentur; Absurdum namque videtur. si cum offensio ipsorum reconciliationem mundo donaverit. assumptio eorum non magis aliquid mundo et praestantius largiatur;

[Ps.-Primasius, PL 68/471A]

Et certe unde gentibus assumptio. nisi ex illorum morte. ex iudeis enim mortuis. apostoli vita fuerat assumptioni gentium.

[16] QUOD SI DELIBATIO SANCTA EST ET MASSA; ET SI RADIX SANCTA ET RAMI.

[Augustinus, Epist. 186, 6/19, CSEL 57 (1911), S. 60, Z. 20, - S. 61, Z. 7]

Illa est enim ex abraham. non ex adam; Id est ex communione sacramenti et similitudine fidei. non ex propagatione [propagine] mortali. Ista vero vel  
5 massa vel sicut in plerisque codicibus legitur consparsio quoniam tota mortis est cum per unum hominem peccatum intravit in mundum et per peccatum mors. Et ita IN OMNES HOMINES MORS PERTRANSIIT IN QUO OMNES PECCAV-  
VERUNT (Rom. 5, 12) misericordia ex illa sit aliud vas in honorem; Iudicio autem aliud in contumeliam neque ibi praecedunt merita gratiam liberantis.  
10 neque hic effugiunt peccata iustitiam punientis.

sequitur;

[17-18a] QUOD SI ALIQUI EX RAMIS FRACTI SUNT. TU AUTEM CUM OLEASTER ESSE. INSERTUS ES IN ILLIS. ET SOCIUS RADICIS. ET PINGUEDINIS OLIVAE FACTUS ES. NOLI GLORIARI ADVERSUS RAMOS;

15 [Augustinus, Enarr. in Ps. 72/2, CCSL 39 (1956), S. 987, Z. 9-22]

Ego [sic] de radice patriarcharum dicit fractos quosdam ramos propter infidelitatem. et insertum ibi oleastrum ut esset particeps pinguedinis olivae id est ecclaesiam ex gentibus venientem; et quis inserit oleastrum in oliva? oliva solet in oleastrum. oleastrum in oliva. numquam videmus; nam quisquis fecerit non inveniet bacas nisi oleastri; Quod enim inseritur hoc cres-  
48vb cet eius rei fructus ibi inveniuntur non radicis fructus sed surculi; hoc ostendens apostolus omnia potentia sua deum fecisse. ut oleaster in radice olive insereretur. et non bacas silvestres sed olivam daret. ad omnipotentiam dei revocans hoc apostolus ait. si tu ex naturali excisus es oleastro et  
25 contra naturam insertus in olivam. NOLI GLORIARI inquit ADVERSUS RAMOS.

[18b] QUOD SI GLORIARIS NON TU RADICEM PORTAS SED RADIX TE;

[Origenes, FC 2/4, S. 292, Z. 18, - S. 294, Z. 7]

Radicem hic. alii habraham alii intellegunt dominum iehsum christum quod  
30 utique verum est; Ipse est enim primitiae omnium vel delibatio. secundum id quod de eo alibi dicitur. qui est PRIMOGENITUS OMNIS CREATURAE (Col. 1, 15); huic namque radici omnis qui salvatur inseritur. et ex hac delibatione sancta omnis massa humani generis sanctificatur. et vere sicut radix sancta manentibus in se ramis sanctitatis pinguedinem praebet dum per spiritum su-  
35 um sanctum adherentem sibi vivificat verbo. excolit sapientia floribus. et omnium virtutum plenitudine afferre fructus uberes facit.

[19-20a] DICES ERGO. FRACTI SUNT RAMI UT EGO INSERTUR BENE; PROPTER INCREDULITATEM FRACTI SUNT. TU AUTEM FIDE STAS.

[Ps.-Primasius, PL 68/491B]

Dices ergo illos fractos ut tu inseraris; videamus si propter hoc; sed ille propter incredulitatem fracti sunt. tu autem nullis tuis meritis. fide insertus es gratis. ne putes quod personam tuam acceperit illos sine causa proiecerit.

5 [11, 20b] NOLI ALTUM SAPERE SED TIME;

[Augustinus, Enarr. in Ps. 72/2, CCSL 39, S. 987, Z. 24-25]

Quid est enim noli altum sapere? noli superbire.

[Augustinus, De gratia N.T. 51 = ep. 140, CSEL 44 (1904), S. 198] Dei est enim beneficium non meritum tuum. Quod et alibi dicit. GRATIA SALVI FACTI ESTIS PER FIDEM. ET HOC NON EX VOBIS SED DEI DONUM EST NON EX OPERIBUS  
49ra NE FORTE QUIS EXTOLLATUR; IPSIUS ENIM SUMUS FIGMENTUM CREATI IN CHRISTO IEHSU (v. Eph. 2, 8-10); In hoc itaque intellectu gratiae inest timor. de quo hic dicitur noli altum sapere sed time; Timor autem iste alius est. non est ille servilis quem caritas foras [foris] mittit; Illo enim timetur. ne incidatur  
15 in tormentum supplicii; isto autem ne amittatur gratia beneficii;

[21] SI ENIM DEUS NATURALIBUS RAMIS NON PEPERCIT; NE FORTE NEC TIBI PARCAT;

[Ps.-Primasius, PL 68/491BC]

Si enim illis non pepercit quia increduli fuerunt. qui ex semine abrahamae sunt.  
20 nec tibi parcat si in aliquo incredulus fueris qui oleaster eras;

[22-23] VIDE ERGO BONITATEM ET SEVERITATEM DEI. IN EOS QUIDEM QUI CECIDERUNT SEVERITATEM. IN TE AUTEM BONITATEM DEI. SI PERMANSERIS IN BONITATE; ALIOQUIN ET TU EXCIDERIS. SED ET ILLI SI NON PERMANSERINT IN INCRECULITATE INSERENTUR. POTENS EST ENIM DEUS ITERUM IN-  
25 SERERE ILLOS.

Animadvertendum

[Augustinus, C. Faustum 21/3, CSEL 25/1 (1891), S. 572, Z. 8-13] quemadmodum nec deo auferat iudiciariam severitatem; nec homini liberam voluntatem; Occultum est. altum est. inaccessibili secreto ab humana cogitatione seclusum est. quemadmodum deus et dampnet impium. et iustificet  
30 pium; Utrumque enim et de illo scripturarum sanctarum veritas loquitur;

[Origenes, FC 2/4, S. 298, Z. 6-13]

Observandum sane est. quod hi quidem qui ex propria oliva deciderunt. fracti dicuntur. hi vero qui ex oleastro inseruntur. si iterum peccaverint non  
35 frangendi. quod utique esset levius sed excidi appellantur; In quo eminentior profecto. dei severitas demonstratur si postea cum esset oleaster et ex peccatorum silva collectus ad radicem fidei et sanctitatis  
49rb adductus est. rursus amaros malitiae proferat sucos.

[24] NAM SI TU EX NATURALI EXCISUS ES OLEASTRO ET CONTRA NATURAM INSERTUS ES IN BONAM OLIVAM. QUANTO MAGIS HII SECUNDUM SUAM NATURAM INSERENTUR SUAE OLIVAE.

[Augustinus , Contra Faustum, CSEL 25/1, S. 730, Z. 24, - S. 731, Z. 1-5]

- 5 Humano more contra naturam dixit quidem contra consuetudinem naturae. quam notitia humana conprehaendit. ut oleaster insertus in olea non oleastri bacas. sed olive pinguedinem ferat; Deus autem creator et conditor omnium naturarum. nihil contra naturam facit;

[Origenes, FC 2/4, S. 300, Z. 7-12]

- 10 Adhuc eos qui ex gentibus crediderant. quasi elatos et superbientes adversus ramos qui fracti sunt. quod hoc non dei bonitate et ineffabili dispensatione sapientiae eius. sed suis meritis consecuti sunt. ut illis defractus ipsi cum essent oleastri insererentur in bonam olivam propterea inculcans dicit;

[25a] NOLO ENIM VOS IGNORARE FRATRES MISTERIUM HOC UT NON SITIS

- 15 VOBIS IPSI SAPIENTES. QUIA CAECITAS EX PARTE CONTINGIT IN ISRAHEL;

[Origenes, FC 2/4, S. 300, Z. 16-18]

Qui enim secundum deum sapit. in beneficiis dei nostri insultat abiectis. sed cum timore gratias agit misericordiae largientis.

[25b-26a] DONEC PLENITUDO GENTIUM INTROEAT ET SIC OMNIS ISRAEL

- 20 SALVUS FIET;

[Ps.-Primasius, PL 68/492A]

Plenitudo gentium multitudo credentium est ex omni gente. non omnes omnino gentes. Cum ergo plenitudo gentium crediderit. sic estimantur in fine saeculi iudaei qui inventi fuerint credituri.

- 25 [26b] SICUT SCRIPTUM EST. VENIET EX SION QUI ERIPIAT ET AVERTAT IMPIETATES AB IACOB.

[Quelle nicht ermittelt]

- 49va Si enim illa est de qua micheas ait; DE SION EXIBIT LEX. (Mi 4, 2, Is. 2, 3) nascendo enim salvator sicut esaias dicit. ECCE VIRGO IN UTERO CONCIPIET ET PARIET FILIUM (Is. 7, 14); venit ponendo sua membra in cruceae. propriumque sanguinem fundendo eripuit. tam gentes quam et illas reliquias quae ex israel crediderunt

[Ps.-Primasius, PL 68/492B]

quod ante nemo facere praevalebat;

- 35 [Quelle nicht ermittelt]

Dando lavacrum baptismi avertit impietates ab iacob. hoc est ab illis qui iam crediderunt; Quia SECUNDUM ELECTIONEM GRATIAE sicut superius ait apostolus (Rom. 11, 5) RELIQUAE SALVAE FACTAE SUNT; tunc enim plenius avertet quando omnis plenitudo gentium introierit. sicque omnis israel salvus erit;

- 40 [27] ET HOC ILLIS A ME TESTAMENTUM CUM ABSTULERO PECCATA EORUM;

[Ps.-Primasius, PL 68/492B]

Testamentum hoc illud est quod ieremias promittit; ECCE DIES VENIUNT DICIT DOMINUS ET CONSUMMABO SUPER DOMUM ISRAEL ET SUPER DOMUM IUDA TESTAMENTUM NOVUM; NON SECUNDUM TESTAMENTUM QUOD FECI

- 5 PATRIBUS EORUM IN DIE QUA ADPREHENDI MANUM ILLORUM UT EDUCE-  
REM ILLOS DE TERRA AEGYPTI; (v. Hebr. 8, 8-9, Ier. 31, 31-33)

[Augustinus, De spiritu et littera 20, CSEL 60 (1892), S. 188, Z. 18-19]

Testamentum novum dicit propter novitatem spiritus. quae hominem novum sanat a vitio vetustatis;

- 10 [?Augustinus, C. Iulianum op. imperf. I/94.77, 80, CSEL 85/1 (1975), S. 109f.]  
Quod vetus testamentum iubendo. et non iuvando

[Quelle?]

facere hoc non valebat; tale se testamentum dominus iudaeis dare dicit. qui non iubendo reum ostendat. sed adiuvando novum hominem efficiat;

- 15 [28] SECUNDUM EVANGELIUM QUIDEM INIMICI PROPTER VOS; SECUNDUM  
ELECTIONEM AUTEM CARISSIMI PROPTER PATRES;

[Augustinus, De praed. sanct. 16/33, PL 44/984D-85A]

Ubi ergo audimus. israel non est consecutus vel caeteri excecatis sunt. ibi intellegendi sunt inimici sunt propter nos; ubi autem electio consecuta est. ibi intellegendi sunt carissimi propter patres;

- 49vb Quibus patribus utique nisi quibus ista promissa sunt ABRAHAE quibus  
DICTE SUNT PROMISSIONES ET SEMINI EIUS (Gal. 3, 16); Unde et iustos olea  
oleaster inseritur gentium; Iam porro electionem quam dicit quia secundum  
gratiam; non secundum debitum; Debet utique occurrere quoniam reliquiae  
25 per electionem gratiae salvae facte sunt. haec electio consecuta est. ceteris  
excecatis. secundum hanc electionem israhelitae dilecti propter patres; non  
enim vocatione illa vocati sunt. de qua dicta est. MULTI VOCATI (Mt. 20,  
16); sed illa ad quam vocantur electi; Unde et hic postea quam dixit  
secundum electionem autem dilecti propter patres;

- 30 Continuo subiecit.

[29] SINE PENITENTIA ENIM SUNT DONA ET VOCATIO DEI;

[Ps.-Primasius, PL 68/492C-D]

Id est sine mutatione stabiliter fixa sunt; Ad hanc vocationem qui pertinent omnes sunt docibiles dei nec possunt dicere; credidi ut sic vocarer quia domi-  
35 num non paenitet semini abrahamae promississe et aliter; sine aliquo praecedenti merito vel labore; dicta est fides per gratiam christi; penitere dei mutare est; sicut legimus PAENITET ME SAUL REGEM FECISSE (1. Sam. 15, 11); vel illud IURABIT DOMINUS NEC PAENITEBIT et reliqua (Ps. 110, 4); hoc est sacerdocium istud; non mutabitur. sicut mutatum est iudaeorum; ita et HIC SINE PAENITENTIA SUNT

- 40 DONA ET VOCATIO DEI hoc est QUOS PRAEDESTINAVIT HOS ET VOCAVIT (Rom. 8, 30); quia deus non mutabit vocationis suae sententiam; sed QUOS ANTE

MUNDI CONSTITUTIONEM in praescientia suae ELEGIT (Eph. 1, 4). ipsis dicturus est. VENITE BENEDICTI PATRIS MEI (Mt. 25, 34) et reliqua.

[30-31] SICUT ENIM ALIQUANDO ET VOS NON CREDIDISTIS DEO. NUNC AUTEM MISERICORDIAM CONSEQUITI ESTIS PROPTER ILLORUM INCREDULITATEM  
50ra ita et isti nunc non crediderunt in vestram misericordiam. ut et ipsi misericordiam consequuntur;

[Origenes, FC 2/4, S. 312, Z. 6-17, gegen Ende abweichend]

Id est sicut vos gentes quondam non credebatis deo. nec tamen idcirco paenitus reliquit vos deus. sed aliquando ad ultimum misericordiam consecuti  
10 estis; Occasio tamen conferende in vos misericordiae populi israel incredulitas extitit; Ita etiam hii qui nunc de populo israel non crediderunt et pro incredulitate sua derelicti sunt: ut ad vos dei misericordia flecteretur. non usquequaque derelinquentur in incredulitate sua: sed postea quam plenitudinis gentium fuerit impleta dispensatio. etiam ipsi misericordiam consequentur;  
15 In quo volens apostolus bonitatem dei ostendere. eo quod per aliorum incredulitatem salutem operetur aliorum. adiungit dicens.

[32] CONCLUSIT DEUS OMNIA IN INCREDULITATEM UT OMNIUM MISEREATUR;

[Leo M., Tractat. 33/1, Z. 7-20, CCSL 138 (1973), S. 170f.]

20 Providentia misericordiae dei dispositum habens pereunte mundo NOVISSIMIS TEMPORIBUS (1. Petr. 1, 20) subvenire; Salvationem omnium gentium praefinivit in christo. ut quia et cunctas nationes a veri dei cultu impius error dudum averterat. et ipse peculiaris dei populus israel ab institutis legalibus; pene totus exciderat conclusis omnibus; sub peccato ut omnium misereretur;  
25 Deficient enim ubique iustitia. et toto mundo in vana et maligna pro lapso. nisi iudicium suum potestas divina differret universitas hominum sententiam dampnationis exciperet. sed in indulgentiam ira translata est. et ut clarior fieret exherende gratia magnitudo. tunc placuit abolendis peccatis  
50rb hominum sacramentum remissionis adferre [afferri] quando nemo poterat de suis meritis gloriari;

[Origenes, FC 2/4, S. 314, Z. 8-15]

Considerans igitur apostolus sanctus. tantas esse bonitatis dei divitias et tantum divinae sapientiae opus erga rationabiles agi naturas. et quia tantum DEUS DIVES EST IN MISERICORDIA (Eph. 2, 4) et DIVES IN OMNES QUI INVOCANT  
35 EUM (Rom. 10, 12) et tanta est bonitas eius. et patientiae longanimitatis. repente in interioribus eas cordis oculis intuens. Immensitatemque earum perspiciens. stupore simul et pavore percussus exclamat et dicit;

[33] O ALTITUDO DIVITIARUM SAPIENTIAE ET SCIENTIAE DEI. QUAM INCONPREHENSIBILIA SUNT IUDICIA EIUS ET INVESTIGABILES VIAE EIUS.

40 [Origenes, FC 2/4, S. 314<sup>17</sup>-316<sup>3</sup>, zum Ende abweichend mit Zusatz]  
Unde enim humanae mentis sensus ita possit opinari. ut servata unicuique arbitrii libertatem alterius malitiae opus verteretur alteri ad salutem et

vincenti se malitia palmam conferret quae utenti suae principem praeberet. his igitur generaliter quantum videtur apostolus perspectis exclamat et dicit; Quia tanta altitudo est divitiarum dei ex sapientiae eius tanta est altitudo. et scientiae nihilominus tanta est altitudo; omnia enim haec altitudini deservit  
 5 sermonis eius ut scrutari iudicia eius. quibus unamquamque animam atque omnem naturam rationabilem dispensat. penetrare nemo sufficiat. nec vias domini quibus providentur incedit; investigare aliquis possit. Aliquis autem dicimus. id est non solum homines sed etiam nec beati angeli possent. neque enim inscrutabilia iudicia et investigabiles viae eius dicerentur. nisi quia nulla est creatura

50va quae non solum investigare valeat vel scrutari

[vgl. Augustinus, De civ. Dei 19/8, CCSL 48 (1955), S. 672, Z. 11-12] sed ne cogitare sufficiat.

[34-35] QUIS ENIM COGNOVIT SENSUM DOMINI AUT QUIS CONSILIARIUS EIUS  
 15 FUT. AUT QUIS PRIOR DEDIT ILLI ET RETRIBUETUR EI.

[Ps.-Primasius, PL 68/493B, mit Abweichungen]

Id est quis prior fecit aliquid boni sine deo ut non deum glorificet. sed suo merito recepisse se gloriatur; Cuius est bonitatis etiam quod sumus et vivimus.

20 [Gregor, Moralia 33/21, CCSL 143b (1985), S. 1709, Z. 30f., anfangs abweichend] nec enim meritis deum non antecessit ut tenere eum quasi debitorem possit.

[36] QUONIAM EX IPSO PER IPSUM ET IN IPSO SUNT OMNIA IPSI GLORIA IN SAECULA SAECULORUM. AMEN;

[Augustinus, De natura boni 27-28, CSEL 25/2 (1892), S. 868, Z. 7-20, am  
 25 Ende abweichend]

Ex ipso autem non hoc significat quod de ipso. non enim omne quod ex ipso est recte dicitur de ipso; ex ipso enim caelum et terra. quia ipse fecit ea; Non autem de ipso quia non de substantia sua; sicut aliquis homo si gignat filium et faciat domum. ex ipso filius. ex ipso domus. Sed filius de ipso. domus de terra et ligno; Sed hoc quia homo est qui non potest aliquid etiam de nihilo facere; Deus autem ex quo omnia per quem omnia in quo omnia. non opus habebat aliqua materia. quam ipse non fecerat adiuvari omnipotentiam suam; [c.28] Cum autem audimus omnia ex ipso et per ipsum et in ipso; omnes utique naturas intellegere debemus quae naturaliter sunt; neque enim  
 30 ex ipso sunt peccata quae naturaliter substantia non sunt. sed tamen bene conditam substantiam vitiant;